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MENESA BILETENS

MENESA MAKSAJUMU BILANCES (PAMATRADITAJU) SAGATAVOSANAS PRINCIPI

Maksajumu bilance ir statistikas parskats
par ekonomiskajiem darfjumiem starp vie-
nas valsts rezidentiem un paréjo pasauli (ne-
rezidentiem) noteikta perioda (ménesi, ce-
turksni, gada).

Latvijas maksajumu bilance veidota atbil-
stosi Starptautiska Valatas fonda "Maksa-
jumu bilances rokasgramatas" 5. izdevuma
un Eiropas Centralas bankas prasibam.

Maksajumu bilance ietver tekoso kontu, ka-
pitala un finansu kontu un statistisko novir-
zi. TekoSais konts rada noteikta perioda
veikto precu un pakalpojumu eksportu un
importu, ienakumus un izdevumus (darba
samaksu, dividendes, procentus) un kart&jos
parvedumus, kas nav paredzéti ieguldiju-
miem. Kapitala un finanSu konts atspogulo
veiktos kapitala parvedumus, kas paredzéti
ieguldijumiem, ka ari aréjo ieguldijumu un
parddu parmainas noteikta perioda un re-
zerves aktivu pieaugumu vai samazinajumu.

Latvijas Banka sagatavo un publicé maksa-
jumu bilanci, sakot ar informaciju par
2000. gadu, kad no Latvijas Republikas Cen-
tralas statistikas parvaldes parnéma atbil-
dibu par ceturk$pa un gada maksajumu bi-
lances sagatavoSanu un publicésanu. Sakot

ar 2001. gadu, Latvijas Banka publicé arT mé-
nesa maksajumu bilanci (pamatraditajus).

Meénes$a maksajumu bilances (pamatradi-
taju) sagatavoSanas mérkis ir operativi
sniegt informaciju par ekonomiskajiem dari-
jumiem ar arvalstim, nodro$inot makroeko-
nomisko procesu savlaicigu analizi.

Lai rastu iespéju sagatavot ménesa maksaju-
mu bilanci (pamatraditajus), Latvijas Banka
apstiprinajusi "Informacijas par nebanku
aréjiem maksajumiem sagatavoSanas no-
teikumus", saskana ar kuriem Latvijas ban-
kas Cetras reizes ménesi Latvijas Bankai ie-
sniedz parskatus par nebanku (rezidentu)
aréjiem maksajumiem, bet nebankas (rezi-
denti) reizi ménesi Latvijas Bankai iesniedz
pazinojumus par iek§zemes bankas ienako-
Sajiem un arvalstu bankas veiktajiem aré-
jiem maksajumiem, kuru apjoms, parréki-
nats latos péc Latvijas Bankas noteikta attie-
cigas valitas kursa darijuma diena, par-
sniedz 1 000 latu.

Sagatavojot méneSa maksajumu bilanci (pa-
matraditajus), papildus datiem par nebanku
(rezidentu) ar&jiem maksajumiem tiek iz-
mantota Latvijas Bankas apkopota informa-
cija par kreditiestazu aréjiem aktiviem un

pasiviem, Latvijas Bankas dati par aréjam
rezervém, Valsts kases apkopotie dati par
valdibas aréjo paradu un arvalstu finansu
palidzibu, ka ari informacija no uznému-
miem, kuri nodarbojas ar starpniecibu dar-
ba ligumu slégSana starp fiziskajam perso-
nam (rezidentiem) un darba devéju (nerezi-
dentu) darbam arvalstis, un citi avoti.

Meénesa maksajumu bilance (pamatraditaji)
tiek sagatavota 30 darbadienu laika péc par-
skata ménesa beigdm. MéneSa maksajumu
bilances pamatraditaji tiek precizéti, sagata-
vojot ceturks$pa maksajumu bilanci, kad pie-
ejams plasaks informacijas avotu klasts, t.sk.
veidlapas Nr. 1-MB "Aréjo ieguldijumu ce-
turkspa parskats" un veidlapas Nr. 3-MB
"Transporta un starpniecibas pakalpojumu
ceturksna parskats" dati, ka arT Latvijas Re-
publikas Centralas statistikas parvaldes ap-
kopotie aréjas tirdzniecibas statistikas un
Latvijas Republikas robezu skérsojuso per-
sonu apsekojuma dati.

Dazkart sakara ar datu elektroniskas apstra-
des tehnologijas specifiku skaitlu noapalo-
Sanas dél iespéjamas nelielas atskiribas starp
uzradito kopéjo apjomu un saskaitamo kop-
summu.

Maksajumu bilances tekosa konta negativais saldo maija palielinajas lidz 31.3 milj. latu. To noteica pakalpojumu un kartéjo
parvedumu pozitiva saldo samazinasanas salidzinajuma ar aprili (attiecigi par 4.7 milj. latu un 6.1 mil]. latu).

Precu eksports maija sasniedza rekordlielu apjomu (129.6 mil]. latu). Precu imports palielinajas lidz 185.7 milj. latu. Eksporta
apjoms salidzinajuma ar aprili un salidzinajuma ar iepriekséja gada atbilstoSo periodu pieauga straujak neka importa apjoms,
tadéjadi precu imports parsniedza eksportu par 43.3% (aprili - par 50.0%, 2000. gada maija — par 57.7%).
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Straujak augot sanemto pakalpojumu apjomam, pakalpojumu pozitivais saldo maija samazinajas lidz 25.7 mil]. latu un sedza
45.8% no precu negativa saldo. Parvadajumu pakalpojumu pozitivais saldo samazinajas par 4.8 milj. latu (lidz 32.4 mil;. latu),
jo samazinajas juras transporta kravu parvadajumu ienémumi un auga sanemto jiiras transporta citu pakalpojumu apjoms.
Rezidentu izdevumi joprojam palielindjas straujak par nerezidentu tériniem Latvija, tapéc braucienu pakalpojumu negativais
saldo sasniedza 8.0 milj. latu. Citu pakalpojumu pozitivais saldo palielindjas [idz 1.2 milj. latu. Lieldkas parmainas citos
pakalpojumos bija vérojamas tirdzniecibas starpnieciba — $o pakalpojumu eksports pieauga par 2.7 milj. latu.
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Salidzinajuma ar aprili ienakumu negativais saldo gandriz nemainijas. Turpinaja palielinaties arvalstis nodarbinato rezidentu
atlidziba, un samazinajas rezidentu ieguldijumu iendkumi.

Kartéjo parvedumu pozitivais saldo maija samazinajas lidz 1.5 milj. latu un sedza 2.7% no precu negativa saldo. Kritumu
noteica privata sektora sanemto kartéjo parvedumu samazinajums.

Kapitala un finan§u konta pozitivais saldo bija 14.1 milj. latu.

Tieso investiciju pozitivais saldo (20.9 mil]. latu) sedza 66.8% no teko§a konta negativa saldo. Nerezidentu ieguldijumi Latvija
tieSo investiciju veida palielinajas par 21.4 mil]. latu (t.sk. ieguldijumi uznémumu pasu kapitala — 12.9 milj. latu un reinvestéta
pelna — 7.2 mil]. latu).

Portfelieguldijumu saldo bija pozitivs (7.6 milj. latu). Nerezidentu ieguldijumi Latvijas valsts obligacijas un paradzimés pieauga
par 6.6 milj. latu. Latvijas rezidentu ieguldijumi arvalstu vértspapiros gandriz nemainijas, jo Latvijas bankas par 17.5 mil].
latu palielindja ieguldijumus arvalstu obligacijas un paradzimés, bet samazinaja ieguldijumus naudas tirgus instrumentos un
lidzdalibas vértspapiros.

Citu ieguldijumu saldo bija negativs (25.7 milj. latu), jo banku aréjo aktivu pieaugums apsteidza aréjo pasivu palielindjumu
citu ieguldijumu veida. Latvijas banku no nerezidentiem piesaistitie noguldijumi pieauga par 45.3 mil]. latu, bet aiznémumi
samazinajas par 24.4 mil]. latu. Latvijas banku citi ieguldijumi arvalstis palielindjas par 42.6 milj. latu, augot noguldijumiem
arvalstu kreditiestadés (par 127.2 mil]. latu) un samazinoties istermina aizdevumiem. Sariikot aréjiem noguldijumiem un
ilgtermina aizdevumiem, uznémumu sektora aréjie aktivi samazinajas (par 4.1 mil]. latu).

Galvenokart valiitas mijmainas darfjumu rezultata rezerves aktivi maija samazinajas par 8.2 milj. latu. Latvijas Banka neveica
intervences valiitas tirg(, jo valsti ieplstosas arvalstu valiitas apjoms bija pietiekams tekosa konta negativa saldo segSanai.



MENESA MAKSAJUMU BILANCE (PAMATRADITAJI)
(saldo; milj. latu)

Tekosais konts Kapitala
konts
Preces Pakalpo- Ienakumi Kartéjie
jumi péwedu—
mi

2000'
1 -16.6 —48.3 344 -6.7 4.0 1.8
v -24.2 —48.5 21.4 -0.2 3.1 21
\% -27.8 -60.0 27.3 0.7 4.2 1.3
VI -19.9 —49.3 25.7 -1.1 48 3.0
VII -18.8 -56.8 24.3 6.8 6.9 12
VIII -29.2 -57.2 17.6 6.9 34 22
IX -19.2 -53.7 23.3 6.1 5.1 1.3
X -259 -59.1 17.7 5.7 9.8 1.0
XI -51.8 -75.9 16.4 5.7 2.0 0.2
XII —40.7 -71.9 18.1 35 9.6 1.6
2001
I! -74 -34.5 24.4 -0.4 3.1 1.4
g -85 —40.4 25.7 2.4 3.8 1.3
jiig -28.5 -58.1 25.8 2.5 12 21
v -20.7 -56.4 30.4 2.3 7.6 1.7
A% -313 -56.1 25.7 2.4 1.5 3.0

! Dati precizéti.
TEKOSAIS KONTS UN KAPITALA KONTS
(milj. latu)

Tekosais konts

Preces Pakalpojumi

Finansu konts

Kredits Debets Kredits Debets Kredits Debets

2000'

111 197.1 213.7 109.1 157.4 68.5
v 178.5 202.7 102.2 150.7 59.2
A% 191.4 219.2 103.9 163.9 67.3
VI 194.8 214.7 110.1 159.4 65.2
A% 189.0 207.8 102.7 159.5 63.0
VIII 193.5 222.8 108.2 165.5 63.7
IX 188.8 208.0 100.3 153.9 65.3
X 201.5 2275 111.4 170.5 623
XI 180.7 2305 104.0 179.9 54.8
XII 200.9 241.6 109.3 181.2 60.4
2001

I! 192.9 200.3 106.5 140.9 63.2
g 195.4 203.8 109.6 150.0 61.9
r 213.2 241.7 120.7 178.8 67.9
v 216.6 237.3 112.7 169.1 74.8
v 228.2 259.5 129.6 185.7 76.8

! Dati precizéti.

34.1
37.8
39.9
39.5
38.7
46.1
42.0
44.7
38.4
423

38.8
36.2
421
44.4

Tiesas Portfel-
i11vesti— @egu}di—

cijas jumi
11.5 26.0 -9.1
15.4 13.1 29.4
-1.6 10.3 -30.3
427 28.6 29
19.7 222 —4.2
17.3 14.5 =577
23.4 9.7 333
445 25.3 -14.6
24.6 21.1 -11.3
62.9 39.1 -82.2
18.8 8.0 8.7
-10.8 4.8 -56.2
323 1.2 25.1
11.7 35.9 -33.4
11.1 20.9 7.6

Ienakumi
Kredits Debets

9.3 16.0

10.5 10.7

11.1 10.4

10.7 11.8

11.0 4.2

11.7 4.7

11.3 52

13.7 8.0

13.6 79

14.2 10.8

14.5 15.0

14.3 11.9

155 12.9

15.1 17.4

14.2 16.6

Atvasina- Citi

tie finan-  ieguldi-
$uinstru-  jumi
menti

0 33.0

0 -21.7
0.1 -9.3
-0.4 27.7
0.5 38.7
-0.2 47.5
0 —41.7

0 71.0
13 6.0
0 82.6

0 -20.3

0 63.6

0 12.8

0 17.7

0 -25.7

Kartéjie parvedumi

Kredits Debets

10.1 6.1
6.5 3.4
9.2 5.0
8.8 4.0

12.2 53
9.9 6.5

12.0 6.8

14.1 4.3
8.3 6.3

16.9 7.3
8.7 5.6
9.5 5.7
9.1 7.8

13.9 6.3
7.6 6.1

Novirze
Rezerves
aktivi
-38.4 33
-5.5 6.6
27.5 28.1
-10.2 -25.8
-37.5 -2.1
13.2 9.7
22.0 -5.5
-37.2 -19.7
7.5 27.0
23.4 -23.8
22.4 -12.9
-23.0 18.0
-6.9 -5.9
-8.5 7.3
8.2 17.3
Kapitala konts
Kredits Debets
1.8 0.1
22 0.1
1.4 0.1
3.1 0.1
1.5 0.3
22 0
1.5 0.2
22 1.1
2.1 1.9
2.7 1.1
2.6 12
2.0 0.8
2.3 0.2
1.9 0.3
39 1.0



FINANSU KONTS. TIESAS INVESTICIJAS, PORTFELIEGULDIJUMI UN ATVASINATIE FINANSU INSTRUMENTI
(saldo; milj. latu)

2000!
111
v

VI
A%
VI
IX

XI
XII
2001
I

g
jiig
v
v

Tiesas investicijas

Arvalstis Latvija

-4.0
0.2
-1.2
-1.3
-0.8
-0.9
2.2
0.3
1.4
0.8

-1.6
-1.8
-15
-0.8
-0.5

! Dati precizéti.

30.0
13.0
11.5
29.9
23.0
15.4
11.9
249
19.7
383

9.7
6.6
2.7
36.7
21.4

Portfelieguldijumi

Aktivi Pasivi
-16.4 7.3
18.5 10.9
-22.0 -83
1.1 -3.9
-6.9 2.7
-57.0 -0.7
252 8.2
-16.1 1.5
-19.2 8.0
-63.7 -185
-10.6 19.3
-33.0 -23.1
-1.7 26.8
—44.7 11.3
1.0 6.6

FINANSU KONTS. CITI IEGULDIJUMI

(saldo; milj. latu)

2000*
it
v

VI
VII
VIII
IX

XI
XII
2001
I

1
mnr
v
A%

Citi ieguldijumi

Aktivi

-72.5
—45.7
-67.9
24.8
67.4
-0.8
-103.2
103.6
-72.8
—-63.6

-86.0
148.6
62.3
5.6
-39.4

! Dati precizéti.

Pasivi

105.5
24.1
58.7

3.0

—-28.7
48.2
61.5

-32.6
78.8

146.2

65.7
-85.1
—49.5

12.2

13.7

Monetaras iestades

Aktivi

15.0
0.1

0.1
0.1

0.1

-0.1
-0.1

0.1

-0.1
0.8

Lidzdalibas Parada vértspapiri
vertspapiri
Aktivi Pasivi Aktivi Pasivi
Obliga-  Naudas
cijasun tirgus
parad-  instru-
zimes menti
1.6 22 -17.9 -33.3 15.3 5.1
1.1 0.1 17.4 16.9 0.4 10.8
-3.1 49 -18.9 -239 5.1 -13.2
0.9 -0.7 0.2 -9.3 9.5 -3.3
-2.3 1.4 4.6 -6.2 1.6 1.3
-9.7 -1.0 -47.2 -31.5 -15.7 0.3
7.1 -3.6 18.1 4.3 13.8 11.7
-1.9 -0.4 -14.2 -6.3 -79 1.9
—4.5 0.3 -14.7 -13.1 -1.6 7.7
-9.1 -9.6 -54.7 -54.9 0.3 -8.9
-0.7 0 -9.9 -24.8 14.9 19.2
1.6 0 -34.6 -37.6 3.0 -23.2
8.9 -0.2 -10.5 12.8 -23.4 27.0
-10.7 0 -34.0 0.5 -34.5 11.4
5.1 0 —4.1 -18.0 13.9 6.6
Valdiba Bankas
Pasivi Aktivi Pasivi Aktivi
-0.2 -0.2 -0.9 -86.8
0 0.3 -0.1 —47.5
0.1 0 0.3 -67.9
-1.2 0.1 -0.8 23.7
-1.9 -0.3 0.3 67.8
0 -0.4 1.1 2.7
-0.1 0.1 -7.6 -105.4
0 0.2 1.8 105.7
-0.1 0.4 0.7 -72.5
-0.9 0 0 -63.0
-1.4 0.2 0.4 -78.6
-0.6 0.1 -0.4 164.8
0.3 -1.6 -0.1 62.4
3.9 0.7 -0.4 0
-3.1 -0.9 0.1 —42.6

Obliga-
cijas un
parad-
Zimes

5.1
10.8
-13.1
-1.0
1.8
0.2
12.3
19
7.7
-8.9

19.3
-23.2
27.0
11.4
6.6

Pasivi

99.4
18.4
50.9
-12.7
-29.0
453
67.3
-31.2
81.3
150.3

65.1
-85.6
-51.2

9.1

19.1

Atvasinatie finanSu
instrumenti

Aktivi Pasivi

Naudas
tirgus
instru-
menti
0 0 0
0 0 0
0 0.1 0
2.3 0.4 0
-0.5 0.6 -0.1
0.1 -0.2 0
-0.6 0 0
0 0 0
0 1.3 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
Citi sektori
Aktivi Pasivi
-0.5 7.2
1.5 5.8
0 7.4
0.9 17.6
-0.2 1.9
23 1.9
1.9 1.9
-2.3 -3.1
-0.6 -3.1
-0.6 -3.1
-1.7 1.5
-16.4 1.5
1.6 1.5
4.1 -0.5
4.1 -2.5

Latvijas maksajumu bilances pamatraditdaji visagrak tiek publicéti Latvijas Bankas interneta lapa (http://www.bank.lv).
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